
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM 996 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 8 /2014 dd. 28.01.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di adeguamento dell’isola ecologica e della fermata 
dell’autobus lungo Via Circonvallazione sulla p.f. 3168/1 

in C.C. Tione 1^ parte. 

Liquidazione del 1° SAL all’ “Impresa edile Trocino Andrea 

e Massimiliano snc” di Tione di Trento. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 233/2013 di data 27.08.2013, 
mediante la quale si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, 
concludente nella spesa complessiva di € 30.000,00, di cui € 18.829,34 per lavori compresi € 
945,90 per oneri della sicurezza, ed € 11.170,66 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, e si affidava l’incarico per la direzione, misura e contabilità dei lavori al 
Tecnico comunale geom. Giuliana Amistadi. 

Preso atto inoltre che con la suddetta deliberazione si stabiliva di affidare direttamente i 
lavori, con il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. all’ “Impresa Edile Trocino Andrea e Massimiliano snc” di Tione di Trento, a fronte del 
ribasso offerto del 10,017% con nota dd. 07.08.2013 prot.n° 11367, per un importo netto di € 
16.092,06= (€ 17.883,44 – 10,017%) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 945,90 per un 
importo netto complessivo di € 17.037,96, oltre all’IVA 10% per € 1.703,80, per un importo 
lordo complessivo di € 18.741,76.  

Visto il verbale di consegna dei lavori di data 08.10.2013 nonché il verbale di sospensione 
di data 25.10.2013. 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n° 148/2013 
dd. 11.11.2013, mediante la quale: 

- si approvava la 1° variante progettuale dei lavori in oggetto, contenuta nell’importo 
originario di progetto approvato, ed il relativo quadro complessivo di spesa concludente 
nell’importo complessivo di Euro 30.000,00; 

- si approvava il 1° verbale di concordamento nuovi prezzi di data 14.10.2013 per il 
concordamento di n° 4 voci di lavorazione non previste in progetto, e lo schema di atto 
di sottomissione per lavori di variante e suppletivi per un importo netto di Euro 2.598,43 
oltre all’IVA di legge; 

- si prendeva atto del fatto che le ulteriori opere previste in variante, pari ad Euro 
2.598,43, sarebbero state affidate all’ “Impresa edile Trocino Andrea e Massimiliano snc” 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



di Tione di Trento, con l’obbligo di eseguirle applicando il medesimo ribasso offerto per 
l’esecuzione dell’opera principale. 

Considerato che i lavori risultano conclusi, ad esclusione della posa della pavimentazione in 
porfido dell’isola ecologica, che verrà effettuata al termine della stagione invernale in modo da 
permettere l’assestamento del materiale di riporto. 

Visto il 1° stato di avanzamento lavori redatto dal  D.L. geom. Giuliana Amistadi in data 
31.10.2013, per lavori eseguiti a tutto il 25.10.2013, concludente nell’importo netto di Euro 
18.218,35= compresi gli oneri per la sicurezza, e firmato senza riserve dal legale 
rappresentante dell’impresa appaltatrice.  

Visto il relativo certificato di pagamento di data 30.10.2013 a firma del D.L. geom. 
Giuliana Amistadi, concludente nell’importo di Euro 18.218,35=. 

 Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS, INAIL e Cassa Edile 
rilasciato in data 21.11.2013 dalla Cassa Edile della Provincia Autonoma di Trento. 

 Vista la fattura n° 75/2013 di data 05.11.2013 del l’ “Impresa edile Trocino Andrea e 
Massimiliano snc”, consegnata al Comune di Tione in data 20.12.2013, prot. n. 17789, relativa 
alla liquidazione del 1° acconto dei lavori di “Adeguamento dell’isola ecologica e della fermata 
dell’autobus lungo Via Circonvallazione sulla p.f. 3168/1 in C.C. Tione 1^ parte”, per un 
importo netto di Euro 18.218,35.= + I.V.A. 10% per Euro 1.821,83.= per un importo lordo 
complessivo di Euro 20.040,18.=. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere al pagamento. 

 Considerato che al cap. 3550 intervento 2090501 del Bilancio di Previsione 2014 in 
esercizio provvisorio di questo Comune in gestione residui anno 2013, esiste apposita 
disponibilità per l’imputazione della spesa derivante dall’adozione presente provvedimento. 
 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 
Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 

gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

D E T E R M I N A 

1. Di LIQUIDARE , per quanto esposto in premessa, all’ “Impresa edile Trocino Andrea e 
Massimiliano snc” di Tione, la fattura n° 75/2013 d i data 05.11.2013, pervenuta in data 
20.12.2013 prot. n. 17789, relativa al 1° acconto d ei lavori in oggetto, eseguiti a tutto il 
25.10.2013, concludente nell’importo netto di Euro 18.218,35.= + I.V.A. 10% per Euro 
1.821,83.= per un importo lordo complessivo di Euro 20.040,18 .=. 

2. Di IMPUTARE  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di Euro 
20.040,18.= al cap. 3550, codice intervento n. 2090501 del Bilancio di Previsione 2014 in 
esercizio provvisorio di questo Comune in gestione residui anno 2013, ove esiste apposita 
disponibilità per l’imputazione della spesa derivante dall’adozione presente 
provvedimento. 

3. Di INVIARE  il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 



4. DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 


